Sicut &c. Quemadmodum
 iidem, quos modo dixi,
 Vascones, post absumptas
 herbas, & animalia etiam
 scædissima, & quidquid ede-
 re cogebat, famis quedam

Post omnes herbas, post cuncta animalia quidquid
 Cogebat vacui ventris furor, hostibus ipsis
 Pallorem, ac maciem, & tenues miserantibus artus,
 Membra aliena fame lacerabant, esse parati
 Et sua. Quisnam hominū veniam dare quisve Deorum
 Viribus abnuerit dira, atque immania passis,
 Et quibus ipsorum poterant ignoscere manes,
 Quorum corporibus vescebantur? Melius nos
 Zenonis præcepta monent: nec enim omnia, quædam
 Pro vita facienda putat: sed Cantaber undæ
 Stoicus, antiqui præsertim ætate Metelli?
 Nunc totus Grajas, nostrasque habet orbis Athenas;
 Gallia caudicos docuit facunda Britannos;

rabies, lacerabant, & in
 cibum vertebant aliorum
 hominum corpora parati
 esse, seu, comedere vel
 propria membra, sine mi-
 seratione ipsorum hostium.

Quisnam &c. Quis Deus,
 quis homo sit tam ferreus,
 ut non libenter ignoscat
 viris fortibus, in tantas
 angustias coniectis? ipsæ
 animæ defunctorum, quo-
 rum laniabantur cadavera,
 illis ignovissent.

Viribus. Id est, viris for-
 tibus. Alii legunt, *urbibus*.

Melius nos &c. Nos ta-
 men Romani idem, atque
 Vascones non faceremus:
 sumus enim melius instituti
 a Philosophis Stoicis, quo-
 rum princeps Zeno; qui
 tametsi doceat, quædam fas
 esse pro vita conservanda
 facere, non tamen omnia,
 minime vero omnium, ve-
 sci humanis carnibus.

Sed Cantaber &c. Sed
 quis illam philosophiam
 Cantabros docuisset? quo-
 modo Stoici esse, & tam bene
 instituti potuissent, ætate
 præsertim Metelli, cum non-

dum Hispania Romanis mo-
 ribus imbuta esset? Metel-
 lus cum Sertorio bellum ge-
 rebat circa annum ab U. C.
 670. Cantabria sub Augusto
 tantum fuit perdomita cir-
 ca annum U. C. 750. erant
 autem Cantabri tunc in ea
 Hispaniæ parte, quæ nunc
 appellatur Biscaya, & Na-
 varra. Vasconum vicini.

Antiqui Metelli. Vocat
 Metellum antiquum, ut cum
 ab aliis recentioribus ejus-
 dem nominis, & familiæ
 Romanis distinguat: neque
 enim revera erat valde an-
 tiquus ille Metellus; quip-
 pe qui Pompeji tempore vi-
 xerit.

Nunc totus &c. Id est;
 nunc orbis totus philoso-
 phiæ Græcæ, ac Romanis
 præceptis abundat. Athe-
 nas pro philosophia posuit,
 quia in hac urbe Græciæ
 primaria præcipui philoso-
 phi floruerunt Socrates, Pla-
 to, Aristoteles, Zeno, &c.

Gallia &c. Britanni, sive
 Angli, docti a Gallis vici-
 nis suis, causas agere no-
 runt, eloquentiam a Gallis
 didi-

De conducendo loquitur jam rhetore Thule.
 Nobilis ille tamen populus, quem diximus; & par
 Virtute, atque fide, sed major clade Saguntus,
 Tale quid excusat: Mæotide sæviar ara
 Ægyptus. Quippe illa nefandi Taurica sacri
 Inventrix, homines (ut jam, quæ carmina tradunt,
 Digna fide credas) tantum immolat: ulterius nil,
 Aut gravius cultro timet hostia. Quis modo casus
 Impulit hos? quæ tanta fames, infestaque vallo
 Arma coegerunt tam detestabile monstrum
 Audere? Anne aliam, terra Memphitide sicca,

didicerunt: Thule (quæ nunc Novæburgia, aut Irlan-
 dia est) jam cogitat retho-
 rem conducere, qui publi-
 ce in scholis doceat, agat
 in foro, &c.

Nobilis. Generosus, in-
 clytus. Sententia est: Ille,
 quem supra memoravi, po-
 pulus nobilis, nempe Vas-
 cones, & Saguntus, civi-
 tas par virtute, & fide Vas-
 conibus, majori tamen cla-
 de affecta; excusant se me-
 rito, si humanis carnibus
 victitarunt; causantur obsi-
 dionem, famem, incertiam,
 & ignorantiam philoso-
 phiæ; aliqua tali excusa-
 tione utuntur. At Ægyptus
 est sævior ara Mæotide.
 Legunt alii: *Tale quid ex-
 cusat, vel excuset Mæotide
 sævior ara Ægyptus?* eadem
 sermo sententia: nempe quid
 simile causari potest Ægy-
 ptus? Saguntus porro est
 urbs in Hispania; quam
 cum obsideret Hannibal,
 maluerunt Saguntini, post
 expertas omnes famis inau-
 ditæ angustias, se, ac sua
 omnia in ignem conjicere,
 quam deficere a Romanis.

Mæotide &c. Sensus est:

quod fecerunt Ægyptii, su-
 perat crudelitatem sacerdo-
 tum Dianæ Tauricæ, prope
 Mæotidem paludem; qui ta-
 met si hospites, & advenas
 mactarent ad aras; eorum
 tamen carnibus non vescen-
 bantur.

Quippe illa &c. Taurica
 Chersonesus, quæ dira
 ejusmodi sacrificia in ho-
 norem Dianæ invenit. Tau-
 rica Chersonesus est penin-
 sula illa, quæ hodie Tar-
 taria minor, seu Præco-
 pensis, appellatur. Hanc
 alluit Mæotis palus, de qua
 Sat. 4. vers. 36. pag. 54.

Ut jam, &c. Si credis
 fide digna, quæ poetæ ce-
 cinerunt.

Nil gravius cultro timet.
 Id est, non timet, ne man-
 ducetur.

Hos. Ægyptius.

Infestaque, &c. An arma,
 sive hostes, vallo, & obsi-
 dione urbi infesti, eamque
 ad dira omnia compellen-
 tes?

Anne alia, &c. Sensus
 est: si Nilus nollit in agros
 Ægyptios effundi pro more,
 ut eos fecundos faceret, at-
 que adco terra sicca Mem-
 phitis.

Invidiam facerent nolenti surgere Nilo?
 Qua nec terribiles Cimbri, nec Britones unquam,
 Sauromatæque truces, aut immanes Agathyrsi,
 Hac rabie sævit imbellis, & inutile vulgus,
 Parvula fœtilibus solitum dare vela phaselis,
 Et brevibus pictæ remis incumbere testæ.

Nec pœnam sceleri invenies, nec digna parabis
 Supplicia his populis, in quorum mente pares sunt
 Et similes, ira, atque fames. Mollissima corda
 Humano generi dare se natura fatetur,
 Quæ lacrymas dedit, hæc nostri pars optima sensus.
 Plorare ergo jubet causam dicentis amici,
 Squalloremque rei, pupillum ad jura vocantem
 Circum scriptorem, cujus manantia fletu.
 Ora puellares faciunt incerta capilli.

phitis foret, & sterilis; an
 Ægyptii possent aliquid
 committere immanius, quo
 eius in se odium, invidiam
 & offensionem, concitasse
 merito dicerentur; vel: si
 Nilus nolisset surgere, id
 est, aquas abundantes in
 Ægyptum effundere; an po-
 terant eum odiosum, & in-
 visum, facere alio majori
 crimine perpetrato?

Terra Memphiside. Idest
 Ægyptia; quia Memphis
 nobilis est Ægypti civitas.

Qua nec, &c. Ordo est: im-
 belle vulgus Ægyptiorum
 hac rabie sævit, eam exer-
 cuit in cadaver mortui cru-
 delitatem, qua nec Cimbri,
 nec Britones, &c. unquam
 sævierunt. Cimbri populi
 sunt Germaniæ, ubi nunc
 Dania. Britones, seu Bri-
 tanni, Angliæ sunt populi,
 vel, ut alii volunt, Galliæ
 ad occidentem. Sauromatæ,
 seu Sarmatæ, erant ubi nunc
 Moscovia est, & Polonia:
 nec procul habitabant A-

gathyrsi: feroces illi om-
 nes, & truculenti populi.

Parvula, &c. Vulgus
 Ægyptiorum, qui solent na-
 vigare in Nilo phaselis,
 hoc est, cymbis, & scaphis
 fœtilibus e testa, & argilla
 factis, easque remis incum-
 bentes agitare.

Nec digna, &c. Qui sola
 impulsu iracundia id fa-
 ciunt, quod suadere tantum
 potest extrema fames, illis
 digna pœna parari non po-
 test.

Quæ lacrymas dedit. Na-
 tura, quæ nos ad lacrymas
 pronos, & alienæ misera-
 tionem calamitatis finxit,
 hæc hominum propensio
 longe est optima; inter
 humanas affectiones, hæc
 est laudatissima.

Plorare, &c. Natura igitur
 nos jubet plorare squallo-
 rem, & tristitiam amici,
 qui reus agitur, & causam
 apud judices dicit; deslere
 pupilli calamitatem, qui
 tutorem, a quo deceptus
 est,

Naturæ imperio geminus, cum funus adultæ
 Virginis occurrit, vel terra clauditur infans,
 Et minor igne rogi. Quis enim bonus, aut face dignus
 Arcana, qualem Cereris vult esse sacerdos,
 Ulla aliena sibi credat mala? Separat hoc nos
 A grege mutorum; atque ideo venerabile soli
 Sortiti ingenium, divinorumque capaces,
 Atque exercendis, capiendisque artibus apti,
 Sensum a Cœlesti demissum traximus arce,
 Cujus egent prona, & terram spectantia. Mundi
 Principio indulsit communis conditor illis
 Tantum animas, nobis animum quoque, mutuus ut nos
 Affectus petere auxilium, & præstare juberet:
 Dispersos trahere in populum, migrare vetusto
 De nemore, & proavis habitatas linquere sylvas;
 Ædificare domos, laribus conjungere nostri
 Tectum aliud, tutos vicino limite somnos
 Ut collata daret fiducia; protegere armis

est, & bonis spoliatus, vocat in judicium, accusatque lacrimas, capillis longioribus, quales habent puellæ, neglectis, & in genas ita confuse sparsis, ut nescias an puer, an puella sit.

Adultæ. Grandioris, nobilis.

Et minor, &c. Id est, brevior suo rogo: vel junior, quam ut corpus ejus cremetur: infantes enim, ante natos dentes defuncti, non cremabantur, sed condebantur humo.

Quis enim, &c. Quis vir bonus, & qualis esse debet, qui arcanis Cereris saceris interest, putat aliorum mala esse a se penitus aliena, nihil ad se pertinere.

Face arcana. Myſteria, & sacra Cereris noctu celebrari solebant silentio, fa-

cibus accensis, quas manu tenebant sacrificantes; iis nemo nisi castus, & purus intererat: idque signum probitatis putabant esse sacerdotes, si quis non extincta face cucurrisset.

Hoc. Ista commiseratio innata nobis.

Mutorum. Brutorum animalium.

Sensum. Animum, rationis compotem, quo animantes carent.

Animas. Nempe animus, quæ nutriendi tantum, & sentiendi vim habent.

Animum quoque. Rationem, intelligentiam, animam consilii, rationisque participem.

Dispersos, &c. Homines vagos in unum cœtum, & civitatem congregare.

Laribus. Domui.

Tutos, &c. Sensus est: ut majori cum fiducia, &

tran-

Lapsum, aut ingenti nutantem vulnere civem;
 Comuni dare signa tuba, defendier iisdem
 Turribus, atque una portarum clave teneri.
 Sed jam serpentum major concordia: parcit
 Cognatis maculis similis fera: quando leoni
 Fortior eripuit vitam leo? quo nemore unquata
 Expiravit aper majoris dentibus apri?
 Indica tigris agit rabida cum tigride pacem
 Perpetuam: sævis inter se convenit urfis.
 Ast homini ferrum lethale incude nefanda
 Produxisse parum est, cum rastra, & sarcula tantum
 Assueti coquere, & marris, ac vomere lassī,
 Nescierint primi gladios excudere fabri:
 Aspicimus populos, quorum non sufficit iræ
 Occidisse aliquem, sed pectora, brachia, vultum,
 Crediderint genus esse cibi. Quid diceret ergo,
 Vel quò non fugeret, si nunc hæc monstra videret
 Pythagoras, cunctis animalibus abstinuit, qui

tranquillitate somnum cape-
 remus, propter vicinas do-
 mos, cum nostra collatas,
 sive conjunctas; cum aliis
 alius conferre posset auxi-
 lium; si quis noctu casus
 contingerent.

Lapsum. Calamitate pro-
 pte eversum, & perditum.

Communi dare, &c. Id est,
 bellum conjunctis viribus
 inferre hosti.

Cognatis maculis. Feris
 eadem pellem, iisdem
 spariam maculis, hoc est,
 eandem habentibus natu-
 ram.

Convenit urfis. Inter urfos
 pax, & concordia viget.

Ast hominis, &c. Sensus
 est: non satis est hominum
 crudelitati gladios fabri-
 casse, quibus alios homi-
 nes occidant; cum primi fa-
 bri instrumenta tantum ru-

stica, rastra, v. gr. sarcu-
 la, &c. producerent: vide-
 mus populos, quibus non
 sufficit homines occidere,
 nisi & comedant.

Vomere lassī. Lassī euden-
 do marras, & vomeres.
 Marra est ligonis genus.

Pythagoras. Fuit philo-
 sophus insignis, ex insula
 Samo in Græcia oriundus:
 In Italiam venit, regnante
 Tarquinio Superbo. Doce-
 bat ille, hominum animas
 transire post mortem in cor-
 pora non solum hominum,
 sed etiam animalium. Ita-
 que animalibus non vesce-
 batur, in quibus humanas
 animas putaret esse.

Et ventri, &c. Qui non
 omnibus leguminibus vesce-
 batur. Abstinebat enim fa-
 bis, vel quia fabæ ventrem
 inflant, ac distendent, sen-
 sus-

Tanquam homine, & ventri indulfit non omne legumen?

usque dicuntur hebetare; esse mortuorum animas: ut vel, quod in fabis putaret ait Plin. lib. 18.

SATYRA XVI.

Militia commoda.

Quis numerare queat felicitis præmia, Galle, Militiæ? nam si subeantur prospera castra Me pavidum excipiet tyronem porta secundo Sidere: plus etenim fati valet hora benigni, Quam si nos Veneris commendet epistola Marti, Et Samia genitrix, quæ delectatur arena.

Commoda tractemus primum communia: quorum Haud minimum illud erit, ne te pulsare togatus Audeat, inro etsi pulsetur, dissimulet, nec Audeat excussos Prætori ostendere dentes, Et nigram in facie tumidis livoribus offam,

Nam si, &c. Si mihi con-
tingat militiam profiteri in
castris fortunatis, ubi nem-
pe sit Imperator strenuus,
faves, & boni commilito-
bes, &c. ego in ea liben-
ter ingrediar, & militiæ no-
men dabo, quamvis sim
tyro pavidus; Tunc me
porta castrorum illorum
accipiet faustis ominibus,
modo faveant mihi beni-
gna sidera, & benignum fa-
tum aspiret.

Portas. Hic intelligitur
porta castrorum; in qui-
bus apud Romanos erant
duæ portæ præcipuæ, una
hosti obversa, quæ Præto-
ria dicebatur; altera De-
cumana. Vide Rosinum. de
antiqu. Rom. lib. 10. cap. 18.

Plus, &c. Vis enim fati
major est ad felicem mili-

tiam, quam si Venus, ami-
ca Martis, militiæ Dei, vel
Juno ejus mater, nos ipsi
Marti per litteras commen-
det.

Samia. Colebatur enim
maxime Juno in Samo, in-
sula maris Ægæi.

Communia. Omnibus mi-
litibus.

Pulsare. Vexare, nego-
tium tibi facessere, ferire.

Togatus. Id est, civis, qui
miles non est, sagum enim
erat militum veltis; toga,
civium.

Excussos. Quos ipse ex-
cussit miles, a quò vapula-
vit.

Et nigram, &c. Et partem
carnis in vultu contusam
ictibus, & lividam. Offa
proprie est fructum carnis,
panis, &c. dicitur, & de
omni

Atque oculos, medico nil promittente, relictos.
 Bardiacus iudex datur hæc punire volenti,
 Calceus, & grandes magna ad subsellia furæ,
 Legibus antiquis castrorum, & more Camilli
 Servato, miles ne vallum litiget extra
 Et procul a signis. Justissima Centurionum
 Cognitio est igitur de milite; nec mihi deerit
 Ultio, si justæ defertur causa querelæ.
 Tota cohors tamen est inimica, omnesque manipulis
 Consensu magno officiant. Curabitis ut sit

omni re, quæ in tumorem
 excrevit.

Nil promittente. Desperante illos restitui, & sanari posse, adeo ictibus deformati sunt; quamvis non fuerint effusi, sed adhuc in capite relictæ.

Bardiacos, &c. Si quis civis velit litem intendere militi, & eum in jus vocet ad penas expetendas: datur illi pro iudice aliquis Centurio; qui militi favēbit scilicet, Bardiacus dicitur, quia Centuriones solebant in castris uti crassa, & militari veste: seu, cucullo, qui Bardiacus dicebatur, eo quod eo plurimum uterentur Bardi, Galliæ populi, unde & Bardocucullus etiam appellatur.

Calceus, &c. Id est, Centurionis illius, & Bardiaci iudicis, cujus ad subsellia, seu tribunal venisti, apparent ingentes calcei, magna crura, & grandes ocreæ: solebant enim Centuriones esse viri proceri, & fortes. Non tam homo datur iudex, quam vestis ejus, calcei, & ocreæ, quæ omnia in eo eminent, atque exant.

Legibus, &c. Quia legibus castrorum, & ea maxime, quam L. Furius Camillus sancivit, cautum est, ut ne milites cogantur extra castra litigare, & procul a vexillis.

Justissima. Hæc dicit civis, qui militem accusat: Bene est, inquit, æquum est, ut cognoscat, ac iudicet de mea, & militis causa Centurio aliquis; siquidem id lege sancitum est.

Nec mihi, &c. Sensus est: & licet Centurionem habeam iudicem, puniet tamen militem, a quo injuria sum affectus, si justas ad eum querelas detulerō.

Tota, &c. Respondet Juvenalis. Nihil inde proficere: nam tota cohors tibi erit infesta, ob unum e suo numero accusatum; omnes ad unum milites tibi militem accusanti adversabuntur.

Cohors. Est decima pars legionis: in ea milites erant alias quatuor millia, alias sex millia: cohortes semper decem, in cohorte manipuli tres.

Curabitis, &c. Sensus est, o togati, facietis equidem
 ut

Vindicta gravior, quam injuria: dignum erit ergo
 Declamatoris Mutinensis corde Vagelli,
 Cum duo crura habeas, offendere tot caligas, tot
 Millia clavorum. Quis tam procul ablit ab Urbe?
 Præterea quis tam Pylades, molem aggeris ultra
 Ut veniat? Lacrymæ siccentur protinus, & se
 Excusaturos non sollicitemus amicos.
 Da testem, judex cum dixerit; audeat ille
 Nescio quis, pugnos vidit, qui, dicere; Vidi;
 Et credam dignum barba, dignumque capillis

ut ultio vobis non desit, ut
 vindicta vobis petentibus
 concedatur de milite: at
 illa vindicta vobis erit per-
 niciosior, quam ipsa inju-
 ria facta vobis a milite,
 nam omnes milites habebi-
 tis intensos, & ad facien-
 dam injuriam paratos.

Dignum, &c. Itaque tam
 facis stolide, dum militem
 in jus vocas, quam facit
 Vagellius ille Mutinensis,
 malus patronus, & Causi-
 dicus, qui causas pessimas
 suscipit, in quibus semper
 est inferior, & vincitur.

Cum duo, &c. Sensus est:
 temerarium est, cum duo
 tantum crura habeas, hoc
 est, unus cum sis, tot cali-
 gas, & clavos, idest, tot
 milites, offendere: caliga
 enim est genus quoddam
 calceamenti militaris, quod
 clavis est ornatum.

Quis tam procul ab urbe.
 Quis est tam hebes, & ru-
 sticus, tam ab urbanorum
 hominum moribus abhor-
 rens, ut audeat, tantu suo
 periculo, venire tecum in
 castra, ut militem accuset?

Tam Pylades. Tam tibi
 amicus. Pylades, & Ore-
 stes noti sunt ob amicitiam,

Responsum erat oraculo,
 sanatum iri Orestem a fe-
 rriis, quibus post occisam
 matrem agitabantur, si aram
 Dianæ Tauricæ adiret; pro-
 fectus est cum eo Pylades:
 verum cum ibi decimus
 quisque hospes immolaretur,
 & mactaretur Dianæ,
 & Orestes decimus esset,
 Pylades decimum se esse
 affirmavit, ut pro amico
 moreretur.

Molem, &c. Ultra val-
 lum, & aggerem, intra
 castra.

Lacrymæ, &c. Lacrymas
 absterge, deponere marorem,
 & sensum illatæ injuriæ
 dissimula, nec amicos fru-
 stra vexa.

Da testem, &c. Ubi Cen-
 turio judex istius causæ, di-
 xerit civi militem accusan-
 ti: testem profer in mili-
 tem; eritne aliquis, qui au-
 dit testari se pugnos a mi-
 lite tibi incussos vidisse,
 etsi revera videri? nemo
 erit, aut ille certe, si quis
 existat, existimabitur a me
 homo antiquæ probitatis,
 & fidei.

Barba, &c. Antiqui enim
 barbam, & capillos non
 tondebant.

Majorum. Citius falsum producere testem
 Contra paganum possis, quam vera loquentem,
 Contra fortunam armati, contraque pudorem.

Præmia, nunc alia, atque alia emolumenta notemus
 Sacramentorum. Convallem ruris aviti
 Improbus, aut campum mihi si vicinus ademit,
 Aut sacrum effodit medio de limite saxum,
 Quod mea cum vetulo coluit puls annua libo?
 Debitor aut sumptos pergît non reddere nummos
 Vana supervacui dicens chirographa ligni;
 Expectandus erit, qui lites inchoat, annus,
 Totius populi: sed tunc quoque mille ferenda.

Citius, &c. Sensus est: longe facilius falsus testis in civem reperietur, quam verus in militem.

Paganum. Togatum, seu civem in villam, & pago habitantem.

Fortunam armati, &c. Contra militis opes, & pudorem, hoc est, contra ejus famam, & existimationem.

Sacramentorum. Id est, navæ militiæ, in qua scilicet milites sacramento adiunguntur se pro Repub. fortiter dimicaturos.

Convallem, &c. Si avarus vicinus mihi abstulit partem agri a meis majoribus possessi, aut limites, quibus ager meus a suo separabatur, emovit, si negat mihi reddere, quos debet nummos, suum chirographum, quod illi in lignea tabella ipsius manu appositum ostendo, falsum esse affirmans, & inutile: tum, si rogatus sum, non miles, lente mea causa judicatur, trahitur tempus per mille moras, & dolos: at si miles sum, non item.

Saxum, &c. Limites, & termini agrorum erant sacri apud veteres in iis Jovi Terminali sacra quotannis faciebant, offerebantque pulcem, & liba seu placentas, quas vetulas appellat, quia vetus agri possessor. Porro saxum effodisse dicit, quia solebant Romani, ad agri limites definiendos, lapidem, vel stipitem aliquem statuere; quem loco movere nefas erat.

Expectandus, &c. Sensus est: mihi per annum totum erit expectandum, dum lis mea inchoetur, & ordine suo dijudicetur, inter totius populi tot lites. Vel, diu erit expectandum tempus illud, quo totius populi lites judicentur, nempe donec conveniant illi 105. viri, ex 35. populi Romani tribubus electi, terni ex singulis, apud quos populi causæ, & civium agitantur: illi autem cum essent 105. non facile omnes conveniebant, nec nisi post annum aliquando integrum adiri poterant.

Tædia, mille moræ, toties subsellia tantum
Sternuntur, jam Cæditio ponente lacernas,
Digredimur, lentaque fori pugnamus arena.
Ast illis, quos arma tegunt, & balteus ambit:
Quod placitum est, ipsis præstatur tempus agendi,
Nec res atteritur longo sufflamine litis.

Solis præterea testandi militibus jus,
Vivo patre: datur: nam, quæ sunt parta labore
Militiæ, placuit non esse in corpore census,
Omne tenet cujus regimen pater. Ergo Coranum,
Signorum comitem, castrorumque æra merentem,
Quâvis jam tremulus, captat pater: hunc labor æquus
Provehit, & pulchro reddi sua dona labori,
Ipsius certe ducis hoc referre videtur.
Ut qui fortis erit; sit felicissimus idem,
Ut læti phaleris omnes, & torquibus omnes

subsellia, &c. Sæpe adornantur tapetibus subsellia, quasi convenire mox deberent iudices: jam Cæditius, unus ex illis, togam crassio-rem ob æstum deponit: sed cum major pars iudicum absit, cogimur infesta re digredi.

Lentaque, &c. Lente causam inceptam absolvimus: ut gladiatores, qui in arena dimicant segnius.

Ast illis, &c. Militibus tempus dicendæ causæ illico, ubi volunt, conceditur.

Nec res, &c. Et opes eorum non consumuntur sensim longa litis dilatione. Sufflamen proprie est lignum transversum, quod, radiis rotarum implicarum, sistit cursum, ac retardat: hic sumitur pro dilatione, & mora.

Testandi. Testamenti conficiendi.

Parta, &c. Militum bona jurisconsulti vocant castrensia.

Placuit, &c. Sanxerunt

leges, ut bona castrensia non censerentur pars patrimonii, & in iis bonis non numerarentur, quorum dominus est pater militis.

Signorum comitem. Militem, qui signa, & vexilla sequitur.

Jam tremulus, &c. Corani militis, pater, licet jam tremulus, id est; jam senex, illum captat, illi blanditur; ut nempe si moriatur filius ante ipsum, eius bonis militia partis frui possit.

Hanc, &c. Miles ad opes, & honores evahitur labore honesto militiæ.

Pulchro reddi, &c. Ipsius ducis interesse videtur, ut pulchro labori militum sua merces reddatur, ut qui sunt fortissimi, sint etiam & felicissimi, ut phaleris omnes, & torquibus sint ornatissimi. Phaleræ porro sunt equorum ornamenta, torques, militum.

A U L I
P E R S I I
S A T Y R Æ,

Cum Interpretatione, ac Notis

P. JOSEPHI JUVENCII
e Societate JESU.

THE
R
J
IN VEN
U

A U L I
P E R S I I
S A T Y R Æ.

PROLOGUS.

Dicit se, quamvis optimus poeta non sit, carmina tamen, & Satyras scribere. Neque gloriam ex illis, aut lucrum, quod multi faciebant, captare.

NEC fonte labra proluui Caballino;

INTERPRETATIO.

Nunquam e fonte Hippocrene bibi, neque meminisse, ut subito poeta evadere in Parnasso dormivisse, ut subito poeta evaderet.

NOTÆ.

Persii. Aulus Persius Flaccus natus est in ea parte Italiae, quae Etruria dicitur, Volaterris, anno ab Urbe condita 790. Tiberii 11. Romam litterarum causa cum venisset, ibi Cornuti, Philosophi celeberrimi, discipulus fuit. Sex satyras scripsit, quibus, ut Quintilianus testatur, multum verae gloriae meruit. Extinctus est morbo,

anno ætatis 30.

Caballino. Caballus idem sonat, atque equus. Fin-
gunt poetæ equum Pegasus
ex Heliconis montis verti-
ce ungula fontem elicuisse,
qui fons Caballinus, seu
Pegaseus appellatus sit, Græce
Hippocrene, quasi diceret,
fons equi. Labra autem pro-
luere in fonte, est, ex fonte
aquam haurire potandam.

Nec in bicipiti somniasse Parnasso.
 Memini, ut repente sic poeta prodirem,
 Heliconiasque, pallidamque Pirenen
 Illis remitto, quorum imagines lambunt.
 Hederæ sequaces: ipse semipaganus,
 Ad sacra vatam carmen affero nostrum.

I N T E R P R E T A T I O.

vadesem. Musas: & loca illis consecrata, ut fontem Pirenem, nunquam adivi, sed illis hoc relinquo, qui in bibliotheca Palatini Apollinis statuas hedera coronatas habent: ipse tamen, quamvis poeta sim rudis, ac pene rusticus: ad vatam sacram ædem hoc meum carmen affero. Quis

docuit psittacum pronuntiare tam expedite vocem illam Græcam, Χαῖψε, tanquam si sua, & naturalis esset? Quis docuit corvum e cavo, & rauco gutture proferre vocem hanc, Salve? Quis picas docuit, conatum adhibere ad humanum sermonem imitandum? Certe id docuit fames, & ven.

N O T Æ.

Bicipiti. Parnassus fuit mons Phocidis in Græcia, duos habens vertices, seu capita.

Somniasse. Vel quia poetæ sæpe delirant, ac mera fingunt somnia: vel quia Ennius profiteretur se, cum aliquando in Parnasso dormiret, vidisse in somnis Homerum, qui affirmaret suam animam in ipsius Ennii corpus transmigrasse, & ita se poetam repente, parem Homero, factum.

Heliconidasque. Musas, ita dictas ab Helicone, monte Bœotix, non procul a Parnasso.

Pirenen. Pirene, fons Musis sacer, fluit e monte Aërocorintho, ad cujus radices Corinthus, Græciæ civitas est. Ita dictum fertur a Nympha quadam Pi-

rene, quæ, cum dolore amissi filii contabesceret, in fontem a Neptuno mutata est. Pallidam autem Persius vocat, quia poetæ nimio studio impallescunt.

Quorum, &c. Poetis præstantioribus imagines, & statux ponebantur, hedera coronatæ; quod hedera Baccho sacra sit, ejus in tutela sunt poetæ. Sequacem autem hederam appellat, quia facile adhærescit, & ramulis suis ad arborum fastigia prorepat.

Lambunt. Ambiunt.

Semipaganus. Pagani sunt rustici, qui in pagis habitant, & ab urbanis ut barbari, & profani contemnantur. Semipaganus, est, semirusticus, semidoctus.

Sacra vatam. Intelligit ædem Musarum, & Apollinis,

Quis expedit psittaco suum Xaipe?
 Corvos quis olim concavum salutare,
 Picasque docuit verba nostra conari?
 Magister artis, ingenique largitor
 Venter, negatus artifex sequi voces,
 Quod si dolosi spes resulserit nummi:
 Corvos poetas, & poetrias picas

INTERPRETATIO.

venter jejunus, qui omnes artes addocer, & ingenium largitur etiam brutis, & avibus, qui subriles illas, & ingeniosas facit ad consequendas, & exprimendas voces humanas, quas natura ipsis negavit. Quod si lucri spes affulgeat, si sperent homines indocti, & egentes posse scribendo ditescere; statim illi corvi poetæ, & illæ garrulæ, atque absurdæ picæ, instar poeti-

NOTÆ.

nis, ab Augusto extractam, ad quam poetæ sua deferre opera solebant, ut ibi servarentur.

Psittaco. Docentur psittaci pronunciare voces illas, *Ave, Salve, &c.* quibus Dominos, domum subeuntes, salutent. *Xaipe* vox est Græca, significans *Ave.*

Corvos. Augustus ab Actiaca victoria cum rediret, occurrit illi Romanus civis, corvum manu tenens, qui hæc humana verba protulit, *Ave, Caesar victor.* Corvum hunc Augustus emit 20000 nummorum, hoc est, bis mille libris Gallicis, Italicis verò nummis scutatis circiter quadringentis, & quingenta. *Macrobius lib. 2. c. 4.*

Artifex sequi, &c. Qui venter instar periti artificis, dat facultatem feris, & avibus, ut assequantur

voces humanas, ipsis a natura non concessas.

Dolosi. Quo homines, ut esca dolosa capiuntur. Eisdem vota facere tunc solebant. Inde occasio Satyræ.

Corvos. Corvi sicut poetæ, & picæ poetrix; nec tantum loqui hominum more discunt, sed versus, instar poetarum, faciunt, & melos Pegasus canent, hoc est, carmina dulcissima, & optima, qualia sunt, quæ elaborantur ad Pegasus fontem. Sententia esse etiam hæc potest: sicut, non minus inepti ad canendum, quam corvi, & poetrix non minus insulsæ, quam picæ, tam audacter scribunt carmina, tam fidenter illa recitabunt, ut credas te audire opera omnibus numeris absoluta. Porro, *melos*, hic primam syllabam producit, ut in eadem voce Græca Homerus produxit,

INTERPRETATIO.

triarum, ita canent suaviter, ut audire te credas melos, quale in Parnasso ipso potest audiri suavissimum.

NOTÆ.

duxit, & Ennius in eadem Latina. De fonte Pegasi, sive Caballino, facta mentio est nota prima. Porro non videtur Persius, ut quidam recte consent, hæc de seipso scribere, quippe Romanus eques, genere opibusque florens. Tum, qua fronte censuram morum publicorum tam fidenter suscepisset, turpe lucri studium, & egestatem in limine professus?

S A T Y R A I.

*Invehitur in varia poetarum, & oratorum
vitiis,*

O Curas hominum! o quantum est in rebus
inane!

A. Quis leget hæc? P. Min' tu istud ais?

A. Nemo Hercule. P. Nemo?

A. Vel duo, vel nemo: turpe, & miserabile. P.
Quare?

Ne mihi Polydamas, & Trojades Labeonem
Pratulerint? nugæ. Non, si quid turbida Roma.

I N T E R P R E T A T I O.

O ineptas hominum curas! o quantum inanitatis in rebus humanis est! Quis hæc: o Persi, quæ tam præclare incipis, leget? Tunc, o amice, me alloqueris? tunc mihi istud dicis? Ita est, teipsum alloquor: nemo ea leget profecto. Itane est, nemone ista leget? Duo ad summum, ea legent, vel potius nemo unus leget: quod sane indignum est, & miserabile.

Cur autem? Scilicet vereris, ne Labeonem, Polydamas quilibet, & Trojanæ matronæ mihi præferant? quasi vero ea me ratio deterrere a scribendo debeat. Erras, si, in æstimandis rebus, standum putas iudicio Romanorum. Non, si quid illi contempnunt, accedere debes ad eorum opinionem, aut de illorum iudicio, tamquam de iniqua trutina: reprehendendo admodum

N O T Æ.

O curas hominum &c. Fingitur Persius satyrâ inchoare ab hoc versu; tum supervenire amicus, a quo interpellatur subito, & a scribendo deterreatur, eo nomine, quod, quæ scribit, a nemine legenda sint.

Hercule. Olim dicebatur, ita me Hercules adjuvet; deinde, brevitatis causa, me Hercules, denique Hercules, vel Hercule.

Vel duo vel. Quidam hæc

verba Persio tribuunt quasi diceret vel duo, vel tres ista legent: tum amicus responderet: nemo unus leget.

Polydamas. Sumptum est hoc ex Iliadis libro 22. ubi Hector statuit in singulare certamen cum Achille descendere atque ni id faciat, vereri se reprehensionem Polydamantis, ac Trojanarum. Eadem allegorizatur Cicero ad Atticum, ubi per Trojadas seu Troja-

Elevet, accedas, examenve improbum in illa
Castiges trutina, nec te quæsieris extra.
Nam Romæ quis non? Ah, si fas dicere! sed fas;
Tunc, cum ad canitiem, & nostrum istud vivere triste
Aspexi, & nucibus facimus quæcumque relictis,

INTERPRETATIO.

modum laborare. Noli te
querere extra te; noli te
ex aliorum iudicio, & sen-
su potius, quam ex tuo æ-
stimare. Nam Romæ quis
non est rerum iniquus æsti-
mator? Cujus iudicium,
cujus vita non est corru-
ptissima? Ah! si mihi fas
esset vitia Romanorum in-
fectari libere? Cur autem
non licet? nonne fas vide-
tur esse, cum intueor ip-

forum senum pueriles oc-
cupationes, & vitam gra-
vitatibus, & virtutibus, in spe-
ciem, plenam? ubi aspicio
nostras virorum, postquam
ex ephebis excessimus, cu-
ras, & studia, cum sapien-
tes, & severi existimari
volumus, & censes adole-
scentum esse? tunc, tunc,
mihi temperare non possum
quin satyram scribam: par-
cite, o Romani, si vestros
mo-

NOTÆ.

nas, Romanos imbelles, &
effeminatos intelligit. Poly-
damantis, Trojanis Prin-
cipis, nomine Neronem de-
signat. Atalus, sive Accius
Labeo, infacetus poeta, Ne-
roni carus.

Elevet. Elevare interdum
est extollere, augere; in-
terdum, minuere, crimina-
ri, damnare, ut hoc loco.
Turbidos autem Romanos
vocat, qui non ex ratione,
sed ex perturbatione vitiosa
temere, ac turbide iudicent.

Examen. In libera est ju-
gum, seu transversum fer-
rum, ex quo hinc inde pen-
dent lances. In medio ju-
go prominet examen, hoc
est, acumen ferreum, seu
stylus, aut lingula: inclu-
ditur autem illa lingula in
oblongo foramine, quod est

in ansa: qua libra tota te-
netur manu: in quo fora-
mine si se lingula contineat,
neque huc, vel illuc ver-
gat, intelligitur esse in li-
bra in æquilibrio. Castigare
autem examen, est digito li-
bram, seu libræ jugum per-
cutere, & compescere, ut
temperetur, ac post agitati-
onem conquiescat, & quo ver-
gat examen, cognoscatur.

Canitiem. Vel significat
revera senectutem, vel gra-
vitatibus quamdam senilem,
quam Romani affectabant,
ut virtutem simularent.

Nostrum vivere. Nostram
vivendi rationem: Græca
locutio est, Græci enim infi-
nitivo utuntur, tamquam
nomine substantivo.

Nucibus, &c. Pueri nuci-
bus delectantur; itaque nu-
ces

Cum sapimus patruos, tunc, ignoscite. A. Nolo.
P. Quid faciam? sed sum petulanti splene cachinno.
Scribimus inclusi, numeros ille, hic pede liber
Grande aliquid, quod pulmo animæ prælargus an-
helet,

Scilicet hæc populo, pexusque, togaque recenti
Et natalitia tandem cum sardoniche albus,

I N T E R P R E T A T I O.

mores insector. Abstine porro, nolo, scribas quidquam. Quid faciam igitur? an silebo, ut mones? sed sum ad risum, & dicacitatem propensior, abstinere me non possum. Componimus in musæum abditi, alius versibus, alius soluta, & libera pedibus oratione; scribimus, inquam, aliquid sublime, & ampullatum, quod anhelanti pulmone,

& voce contenta recitemus. Nimirum tu populo hæc declamabis e loco superiori, pexis capillis, & recenti veste, eaque candida, & nitida indutus, gerens annulum insignem grandi gemma, qualem die tuo natali gestas; postquam tibi fauces aliqua dulci portione laveris, ut vox sit tua liquidior, & clarior, atque ipse oculis lascivis molles.

N O T Æ.

ces reliquisse est ad grandiore ætatem pervenisse.

Cum sapimus. &c. Id est, cum imitamur patruos. Patruus fere sunt severi in suos nepotes, itaque patruus pro castigatore, & censore juniorum sumitur, ut nepos pro dissoluto, & prodigo.

Splene. Splen sedes risus esse dicitur, ut iræ jecur, Cachinno est hic nominativus casus; cachinno, cachinnonis; & significat derisorem hominem in cachinnos effusum.

Scribimus. Cœherent ista cum primo versu: O curas hominum, &c. Undecim, qui a primo numerantur, versus, sunt interjecti: & dicuntur a monitore per præ-

renthesim. Insectatur poetas inanem gloriam putide aucupantes; idque in sua persona, quod magis est satyricum.

Numeros. Versus, qui pedibus, ac numeris astricti sunt.

Animæ prælargus. Animæ hic pro spiritu & anhelitu sumitur; pulmo animæ prælargus est: pulmo amplus, ac multo spiritu abundans, qui vocem ingentem emit, &c.

Sardoniche. Sardonyx est gemma subrubra, & subcandida, colorem habens Sardii lapilli, qui rubeus, & Onychis, qui fere albus est.

Albus. Vel, indutus veste candida, recenti, splende dida: vel; si magis placet,

Sede leges celsa, liquido cum plasmate guttur
 Mobile collueris, languenti fractus ocello,
 Tun', vetule, auriculis alienis colligis escas?
 Auriculis, quibus & dicas cute perditus, ohe!
 Quod didicisse, nisi hoc fermentum, & quæ semel
 intus
 Innata est, rupto jecore, exierit caprificus?

INTERPRETATIO.

molles gestus edes inter
 recitandum, Tune, o se-
 nex infelix, componis ver-
 sus tantum ad inescandas
 hominum aliorum aures,
 & delectandas? hominum,
 inquam, a quibus ipse,
 quamvis gloriæ avidissimus,
 tamen adeo putide laude-
 ris, ut inflatus istis laudi-
 bus immodicis, ac prop-
 rumpendus, cogaris dicere,
 ohe, desinite. At, inquis,
 quo pertinet didicisse, &

scire aliquid, nisi erumpat
 ista scientia, ut ferment-
 tum quoddam, & exundet
 ad aliorum cognitionem,
 & famam? nisi latens imo
 in pectore innata gloriæ cu-
 piditas: ut caprificus, e-
 xeat foras, & emergat?
 En igitur, o vates infelix,
 cur libris impallescas! cur
 te componendo maceres, ac
 fatiges! o tempora, o mo-
 res! adeone tua scientia
 nihil est nisi ab aliis co-
 gno-

N O T Æ.

ob metum, & pallorem e-
 xalbescens initio dicendi.

Plasmate. Græca vox est,
 potionem significans, aut
 aliquid aliud medicaminis,
 quo vox mollis, ac lubrica
 redditur, & quasi singitur.

Mobile. Expeditum, &
 tractabile, ad vocem sine
 asperitate traducendam.

Colligis escas. Escas, sive
 tractabile ad vocem sine
 asperitate traducendam.

Colligis escas. Escas sive
 eoulas. auribus oculis da-
 re. est oculos auresve ali-
 qua re suavi oblectare, &
 quasi pacere.

Cute perditus. Is proprie
 sic appellatur qui laborat
 aqua intereunte: transfertur

ad inanis gloriæ cupidum,
 qui laude numquam satia-
 tur, ut hydropicus aqua.
 Potest etiam ducta esse tran-
 slatio ab utre, cujus pellis
 nimium inflata dirumpitur.
 Vide Martialem epigramma-
 te ultimo Libri 4. & Horat.
 Sat. 5. lib. 11.

Ohe. Ea voce utebantur,
 cum alicui rei finem esse im-
 positum significarent.

Fermentum. Intelligitur
 per fermentum eruditio, quæ
 poetam inflat, ac tumidum
 facit, (ut farina fermento
 intumescit) adeo ut eam in-
 tra se continere nequeat:
 quin ostendet aliis.

Caprificus. Est ficus steri-
 lis, quæ nascitur in parie-
 tibus,

En pallor, seniumque: o mores! usque adæone
 Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter?
 At pulcrum est digito monstrari, & dici, hic est.
 Ten' cirratorum centum dictata fuisse,
 Pro nihilo pendas? Ecce inter pocula quærent
 Romulidæ saturi, quid dia poemata narrent.
 Hic aliquis, cui circum humeros hyacinthina læna,
 Rancidulum quiddam balba de nare locutus,

I N T E R P R E T A T I O.

gnoscatur, nisi eruditus habearis? At gloriosum est designari digito; audire, qui dicant de te, hic ille poeta egregius est. Nonne magnum quiddam est versus tam bonos candere, ut magistri eos discant plurimis adolescentibus nobilibus quos instituunt? Ecce Romani, mediis in convi-

viis poti, & pransi rescire cupiunt, quid tractent egregia poetarum bonorum carmina. Tum aliquis indutus eleganti veste coloris violacei, partem quamdam obsoleti, & insulsi carminis recitat balbutiens, & loquens na'o magis quam ore; ac versus de Phyllide, Hypsipyle, & aliis tra-

N. O. T. Æ.

ibus, & saxa discit. Notat hic inanem illam, & sterilem doctrinam, quam gloriæ cupiditas foras profert ad ostentationem, non sine poetæ damno, & gnomina.

Senium. Vel ridet poetam, qui ætate jam decrepita gloriosam aucupetur: vel sumitur hic senium, ut sæpe, pro vultu severo, austeriora vitæ, labore, & sollicitudine, qua se macerant poetæ in condendis carminibus.

Cirratorum. Cirri sunt capilli crispati, vel natura, vel arte, & calamistro, in anulos implexi, & cincinnos. Itaque cirrati sunt juvenes eleganti coma, pexa, & compta casarie.

Ten' dictata fuisse? Tua,

ne opera argumentum esse thematum, quæ componenda, vel memoriæ mandanda traduntur litteratis juvenibus; an id, inquam, spernis?

Dia. Id est, divina, polita, perfecta. Gestiant audire aliquod carmen.

Hyacinthina. Eiusdem coloris, cuius est flos Hyacinthus, nempe qualem habet purpura violacea, sed paullo clarior. Læna est vestis villosa, quæ aliis imponitur, qua utebantur in conviviis.

Balba. Balbus est, qui vitio linguæ voces male exprimit. Quod autem est ori proprium, tribuitur hic naribus, per quas nonnulli turpiter emittunt spiritum inter loquendum.

Phyllidas, Hypsipylas, vatum; & plorabile si quid
 Eliquat, & tenero supplantat verba palato.
 Assensere viri; nunc non cinis ille poetæ
 Felix? non levior cippus nunc imprimat ossa?
 Laudant convivæ: nunc non e manibus illis,

I N T E R P R E T A T I O .

tragicis argumentis, mol-
 licula, & liquida voce re-
 citans, verba frangit, ar-
 que abruptis, ea palato
 molliter illidens: assentiunt
 illi convivæ, & applau-
 dunt: age, nonne ille poe-
 ta post istos plausus habet,
 unde sibi gratuletur, spe-
 retque famam sui nominis
 etiam post cineres mansu-
 ram? nonne terra tumuli

ipsi levis esse debet? an
 non ex ejus sepulcro flo-
 res, & violas nascituras
 arbitraris? Jocarum dicit
 aliquis, & ingenio tuo di-
 caci, ac Satyrico nimium
 indulges. Ecquis est tam
 vecors, ut nolit mereri
 laudem, & lamam populi,
 & cum ea scripserit, quæ
 in cedrinis seriniis mereantur
 asservari, non gaudeat
 relin-

N O T Æ.

Phyllidas. Phyllis, Ly-
 curgi Thracum Regis filia,
 Demophoontem Thesei fili-
 um amabat. Is ad Trojam
 profectus, cum serius quam
 promiserat, rediret, illa
 spretam se suspicata, laqueo
 sibi fauces præcussit.

Hypsipylas. Hypsipie fuit
 filia Thoantis, Regis Lem-
 ni, quæ cum duos ex afo-
 ne liberos suscepisset, ab eo
 spreta, & deserta fuit.

Plorabile. Si quod lamen-
 tabile argumentum a vati-
 bus pertractatum est.

Eliquat. Eliquare proprie
 est, vinum, aut alium quem-
 piam liquorem per saccum
 transmittendo defæcare, &
 percolare. Liquidum face-
 re. Sic poeta per fauces
 certo modo verba transmit-
 tit, quasi ut puriora, & li-
 quidiora fiant.

Supplantat. Hoc de ath-

letis proprie dicitur, qui
 alterum, cum quo luctan-
 tur, supposito pede dei-
 ciunt, ac subvertunt, ita
 recitator ille syllabas ulti-
 mas supprimit, ac decur-
 tat.

Cinis ille, &c. Cum ali-
 quem beatum esse signifi-
 cabant, dicebant ejus cineres
 quietos fore, terram leviter
 ejus ossa pressuram ex ejus
 sepulcro flores nascituros.

Cippus. Lapis est, vel
 faxea columella, quæ sepul-
 cris imponi solet, cum ali-
 quo elogio, & inscriptione.

Imprimat. Premat, onerat.

Manibus. Manes proprie
 sunt animæ mortuorum. Hic
 pro sepulcro vox hæc poni-
 tur, quia existimabant vete-
 res mortuorum animas, si-
 ve umbras, ut vocabant,
 in sepulcris habitare, aut
 circum illa oberrare.

Nunc non e tumulo, fortunataque favilla
 Nascentur violæ? Rides, ait, & nimis uncis
 Naribus indulges, An erit, qui velle recuset
 Os populi meruisse? & cedro digna locutus,
 Linquere nec scombros metuentia carmina, nec thus?
 Quisquis es, o modo quem ex adverso dicere feci,
 Non ego, cum scribo, si forte quid aptius exit,
 (Quando hæc rara avis est) si quid tamen aptius exit,
 Laudari metuam, neque enim mihi cornea fibra est:

I N T E R P R E T A T I O.

relinquere posteritati carmina egregia, quæ non metuant, ne deferantur ad falsamentarios, aut thuris, & aromatum venditores, ad conficienda mercibus involucra? O tu, quisquis es, quem induxi hæc mecum modo loquentem, non is sum, qui laudem omnem respuam, si quid paulo concinnius a me scriptitatum in lucem exierit.

(quamquam hoc admodum ratum est) neque enim a deo sum stupidus, ut laudis sensu caream: sed nego laudem ipsam, & illas præclaras acclamationes, *Eu e, belle*, quibus poeta excipitur, spectandas esse tamquam finem vati bono propositum. Expende enim illas adulantium voces: quid inanitatis non habent? ab ejusmodi plausu captando lon-

N O T Æ.

Favilla. Est cinis calidus ignem regens: bustum intellige, quo mortui poetæ cadaver crematum est. Possunt autem hæc intelligi omnia, vel de poeta, qui carmen recitavit, vel de alio poeta, qui ea carmina scripserit, quæ a nobili recitentur in convivio.

Uncis naribus. Qui rident effuse, solent nares extremas attollere, & corrugare. Hinc illud: Naso suspendere adunco, pro, deridere.

Cedro. Hæc arbor curiem non sentit, ut etiam cupressus, immo quæcumque illinantur succo cedri, sunt a

carie, tineisque immunia. *Scombros*. Scombri sunt viles pisciculi; qui solent ineptis chartis, & inutilibus involvi, ut aliæ id genus merces, v. g. thus.

Rara avis. Alludit ad Phœnicem famosam illam avem, quam in orbe toto unicam esse Plinius scribit, vel, ad inusitatas aves, aut peregrinas, qualis est corvus albus, cignus niger.

Fibra. Hic pro jecore sumitur, quod multas habet fibras, & in quo voluptatis, & doloris sedes ponitur, vel pro corde. Corneum autem hic, est, sensus expers, du-

rum.

Sed recti finemque, extremumque esse recuso
Euge tuum, & *Belle*. Nam belle hoc excute totum,
 Quid non intus habet? Non est hic Ilias Atti,
 Ebria veratro; non si qua elegidia crudi
 Dictarunt proceres, non quicquid denique lectis
 Scribitur in citreis. Calidum scis ponere fumen;
 Scis comitem horridulum trita donare lacerna:
 Et, verum, inquis, amo; verum mihi dicit de me:
 Qui pote? Vis dicam? nugaris, cum tibi, calve,

I N T E R P R E T A T I O.

longe absum, non scribo carmina similia Iliadi Attii Labeonis, qui multo Elleboro bilem purgare solet, atque ingenium excitare, non molles elegias condo, quales poti, & pransi nobiles, inter vina componunt: non alia id genus carmina, quæ vates locupletes in lectulis e citro fa-

ctis scribunt. Tu, o poeta dives, nosti amicos adulatores convivio excipere; affeclæ, & comiti tuo vestes donare; tum sic eum alloqueris: Amo verum, dicit mihi, quid sentias vere de meis carminibus. At quo pacto potest iste, tuis ornatus muneribus, verum tibi de te dicere? Vis dicam.

N O T Æ.

rum, & quod amore laudis non tangitur: cornu enim sensu caret.

Euge: *Belle*. Duas illas assentatorias voces, quas tantis facis.

Ilias. Poema de excidio Trojæ, quæ dicebatur etiam Ilium.

Atti. Attius Labeo poeta infusus, Homeri totam Iliadem ad verbum converterat in sermonem Latinum, idque inornate, & ridicule.

Veratro. Veratrum est album Elleborum, quo purgatur cerebrum, & ingenium acuitur.

Elegidia. Parvas elegias.

Crudi. Laborantes cruditate stomachi, ob nimium cibum, & indigestum.

Lectis. Solebant poeta recumbentes in lectulis scriptitare: fiebant autem e citro, arbore pretiosa, divitum lectuli.

Sumen. Quasi fugimen: est mamma suis: ex qua fiebat genus farciminis, Roma olim in deliciis habitum. Renerere, hic, est apponere, cupulandum dare.

Horridulum. Erigore timentem.

Qui pote? Quomodo id fieri potest? nempe ut verum tibi de te dicat. Pote neutrum est a latino veteri vocabulo potis, & hoc pote, idest, potens, sive possibilis, & hoc possibile.

Calve. Irridentis est: ineptum, ac hebetem notat.

Pinguis aqualiculus protenso sesquipedede extet.
 O Jane, a tergo quem nulla ciconia pinxit,
 Nec manus auriculas imitata est mobilis albas;
 Nec linguæ, quantum sitiatis canis Appula, tantum.
 Vos, o patritius sanguis, quos vivere fas est,

INTERPRETATIO.

eam ego? ajote meras nugas, & ineptias scribere: nec mirum, cum totus sagina, & adipe diffusus, & venter obesus tibi prominent uno pede, ac dimidio protensus. O felicem Janum, qui, cum haberet geminum vultum, & oculos in occipite, non poterat a tergo illudi, sive aliquis, rostrum ciconiæ porrectis digitis imitatus, eum quasi tundere, ac vellicare isto rostro fingeret, sive admo ad aures pollice, & reliquam manum

movendo, asinas aures representaret; sive linguam tantam exereret, quantum canes exerunt in Apulia fictientes. At vos, o Romani nobiles, quibus licet honeste vivere, & cum dignitate, videte, ne quis adulator vos imprudentes a tergo irrideat. Petitis v. g. ab ejusmodi assentatoribus, quid dicat populus de vestris carminibus. Enim vero (illi respondent) quid potest aliud populus dicere, nisi ea carmina esse admodum numerosa, & pro-

NOTE.

Aqualiculus. Vas est ex quo escam porci sorbent; item ipsius porci venter: hic pro ventre obeso ponitur, qui in anteriorem partem turgeat: homines autem crassi, & pingues, item abdomini servientes, & gula, vix ingeniosi sunt.

O Jane. Janus. Italia rex antiquissimus, eum esset prudentissimus, ac præteritorum memoria uteretur ad providentiam futurorum, bifrons appellatus est, ac duplicem vultum habere dignus, adversum, & aversum.

Ciconia. Digitorum altero, quem indicem vocamus, extenso, altero subjecto,

nempe pollice, ciconiæ rostrum exprimitur.

Pinxit. Pintere est crebro tundere ut aves, quæ rostro aliquid percutiunt: Hinc pistor, qui farinam tundendo subigit.

Albas. Asini aures introrsum pilis albis sparsæ sunt.

Nec lingua, &c. Ordo est: nec sanatio quispiam imitetur tantum linguæ, seu linguam tantam; tam longe extensam, quantum porrigit sitiens canis Appula. Est Appulia regio Italiæ sicca, & arida.

Patritius sanguis. Primi Senatores a Romulo creati, vocati sunt patres, & eorum.

Occipiti cæco, posticæ occurrite fannæ.

Quis populi sermo est? quis enim? nisi carmina molli

Nunc demum numero fluere, ut per læve severos

Effundat junctura ungues? scit tendere versum

Non secus, ac si oculo rubricam dirigat uno:

INTERPRETATIO.

profluentia, adeo lavia, & polita, ut eorum juncturae ne deprehendi quidem possint, ungue admoto, & impresso, adeo exacte composita, ut nulli fabri lignarii rectius notent rubrica lineas in trabibus, oculo uno aperto, altero clauso. Dicent Musæ vobis favere scilicet, ac, sive in meres, sive in luxum, & divitum sumptus Profusos scribatis, vos id egregie, ac splendide facere. Videmus nunc aliquos in tra-

standis heroicis argumentis versari, & graves sententias proferre, qui vix commode levia quædam argumenta, ut odas, epigrammata, & alias ejusmodi nugas, Græculorum more, scribere poterant; qui vix habebant satis industriæ, & artificii poetici ad describendam sylvam aliquam amœnam, aut ad laudandum rus fructuum copiam redundans, & rusticorum vasa viminea, focum, festa celebrari solita.

N O T Æ.

rum filii, Patritii: sumitur hic pro quibuslibet nobilibus.

Vivere. Quos nulla res, non ignobilitas, non rei familiaris angustia, cogit famam indecoram captare, adulatoribus servire. Vel: qui vivitis occipite cæco, qui Jani non estis.

Occipiti, &c. Occurrite illis fannis, vitate ludibria, & cavete, quæ sunt illis, qui habent cæcum occiput, qui carent oculis in posteriore capitis parte. Sanna fit, cum aliquis alium irridet contorto vultu, labiis contractis, &c. Posticus, postica, posticum, est id, quod a tergo fit, anticum, quod ante oculos.

Quis enim? Quis alius possit esse populi sermo, &c.

Ut per læve, &c. Ordo est; ita ut junctura effundat per carmen politum, & læve, ac transmittat severos ungues. Artifices, & marmorarii hinc intelligunt bene juncta esse duo marmora, si ungues commissuram explorantes non adhærescant, sed inoffensi effundant se in politum marmor, & transmittantur supra juncturas, quasi nullæ essent.

Scit tendere. Hæc populus de illo poeta dicere fingitur ab adulatore: Tam perite scribit versum, nihil ut in eo curvum, & pravum sit; non secus, ac si faber lignarius, alterum oculum

claus-

Sive opus in mores, in luxum, & prandia regum.
 Dicere, res grandes nostro dat. Musa poetæ.
 Ecce modo heroas sensus afferre videmus,
 Nugari solitos Græce: nec ponere lucum
 Artifices, nec rus saturum laudare, ubi corbes
 Et focus, & porci, & fumosa Palilia fœno;
 Unde Rhemus, sulcoque terens dentalia Quincti,
 Quem trepida ante boves Dictatorem induit uxor;
 Et tua aratra domum lictor tulit. Euge poeta.

I N T E R P R E T A T I O.

in honorem Palis Deæ rusticorum, in quibus accenduntur pyræ e fœno, & stipulis cum ingenti fumo; quo ex rure orti sunt Romulus, Remus, & Romanæ urbis proceres, & tu, o Quincti Attili Cincinnate, qui terram arabas, cum te uxor, Dictatoris insignibus ante ipsum tuum aratrum induit,

atque aratrum lictores domum tuam retulerunt. Perge, o Poeta imperite, versare in magnis argumentis, quin in quidem minuta tractare cum dignitate potes. Videas, qui delectentur legendis, & imitandis Accii libris asperis, & salebrosis, & tragœdia Pacuvii, quæ Antiopa, dicitur stylo incul-

N O T Æ.

claudens, supra trabem funiculo dirigat lineam, & eam rubrica, seu terra rubra, notet.

Prandia Regum. Vel Regum nomine Romanos divites intelligit ut sæpe Juvenalis; vel illas tragicas Atrei & Thyestæ epulas significat.

Ecce modo. &c. Secundum poetarum vitium agit: quod argumenta suis viribus impatia sumant ad scribendum.

Palilia. Hæc festa celebrantur xi. Calend. Majas, quo die urbs a Romulo condita credebatur; & ignem e fœno confiatum pastores transiliebant, ita se expiari.

arbitrantes.

Dentalia. Dentale est pars aratri, in qua est vomer, qui dentis instar tellurem mordet ac sulco atteritur.

Quincti. Quinctium Attium, qui Cincinnatus, & Serranus etiam cognominatus est. Romani Dictatorem bello Samnitico crearunt, in agro terram colentem. Is ab belium profectus Consullem Romanum ab hostibus obsessum liberavit, hostium ducem accepit in deditio-nem & confecto post 16. dies bello ad aratrum rediit de-posita dictatura.

Trepida. Rei novitate perculsa; vel festinans, & sedula.

Est nunc, Brisei quem venosus liber Acci;
 Sunt, quos Pacuviusque, & verrucosa moretur
 Antiopa, ærumnis cor luctificabile fulta.
 Hos pueris monitus patres infundere lippos
 Cum videas, quærisme, unde hæc fartago loquendi

INTERPRETATIO.

eulto, & inæquali scripta, quam Antiopam Pacuvius dicit habere cor luctificabile fultum ærumnis. Cum autem videas patres jam senes hortari pueros, & monere, ut ejusmodi poemata legant, non mirabere, si Latinus sermo nunc tam corruptus est, ac mixtus

verbis obsoletis; si est plenus etiam vocibus turpibus, & propudiosis, quas Romani juvenes culti, & polituli audiunt summa cum voluptate. Non te pudet, o Caussidice, quod nequeas causam alieujus miseri senis periclitantis defendere, quin laudari velis, quin

NOTÆ.

Est nunc, &c. Tertium quoddam poetarum vitium insectatur, qui antiquam, & obsoletam scribendi rationem affectabant.

Brisei. Briseus est Bacchi epithetum, ita dicti ab quodam loco in Lesbo insula, ubi colebatur, vel a voce Græca, quæ tumidum, & æstuantem sonat: ita vocatur Accius poeta, vel quia poetæ sunt in tutela Bacchi, vel quia tragici poetæ solent desævire, atque ampullari vehementius. Legit Casaubonus Briseis, vultque esse tragædiam quamdam de Briseide, nota muliere apud Homerum; quod carmen compositum fuerit ab Accio, ut Antiopa a Pacuvio.

Venosus. Inæqualis, turgidus: ut venæ, quæ in summa cute extantes, tortuosæ, & inæquales sunt.

Acci. Fuit Accius poeta vetus æqualis Pacuvii: tra-

gædias scripsit summa sententiarum gravitate duriori tamen stylo.

Pacuvius. Poeta fuit Italus antiquissimus, Ennii nepos, tragicorum apud Latinos princeps.

Verrucosa. Verruca est exiguum tuber, quod in articulis digitorum enascitur instar nodi. Significatur tumidus hujus tragædiæ stylus, inæqualis & horridior.

Antiopa. Fuit uxor Lyci Thebanorum Regis, mater Amphionis, & Zethi: quæ a Jove gravida cum esset, repudiata est a Lyco, qui Dirceam duxit: ea Dirce crudelem in modum Antiopam vexavit: hinc ærumnarum illius causa, quibus ita erat obsita, ut iis fulciri, & stare dicatur.

Sartago. Est patella serrea, ore amplo modico margine, in qua carnes, pisces, & farcimina fringuntur.

Venerit in linguas? unde istud dedecus, in quo
Trossulus exultat tibi per subsellia lævis?
Nil ne pudet, capiti non posse pericula cane
Pellere, quin tepidum hoc optes audire: Decenter!
Fur es, ait Pedio: Pedius quid? crimina rasis

I N T E R P R E T A T I O.

captes, & aucuperis frigidam illam vocem applaudentium, *belle*, ac *decenter dixit*? Urget Pedium accusator, & ait: *Tu es fur*. Quid Pedius respondet? nempe figuras, & antitheses adhibet; tum, quæ sibi obijciuntur crimina, ita periodice, ac numerose exponit, refellitque, ut ea librare, & quasi in trutina appendere videatur, non sine auditorum laudes: *Pulcre*: inquirunt, & *belle*. Hoccine pulcrum & bellum ducitis? Non vos pudet;

o Romani, huius oratori ab-blandiri? An me ad com-miserationem flectat naufragus, qui cantet, cum flere potius debeat? egone stipem illi dederim? Fers in humeris tabellam, in qua tuum naufragium descriptum est, & indulges cantui? Nec me tamen magis ad misericordiam inflectet suis lacrymis, qui orationem noctu elucubratam, & ad ciendam commiserationem operose comparatam afferret. At enim nostri homines, & poetæ hujus atatis,

N O T Æ.

tur, ac torrentur: sumitur hic pro confusione verborum obsoletorum, & farragine.

In linguas. In communem hominum sermonem.

Dedecus. Loquendo corruptela.

Trossulus. Equites Romani dicti sunt Trossuli vel quia Trossulum Etruriæ oppidum olim sine peditum auxilio ceperunt; vel quasi Torosuli hoc est, pingues, & delicati.

Exultat. Applaudit, delectatur tibi gratulatur.

Lævis. Imberbis, politulus.

Subsellia. Scamna theatri, in quo recitabantur tragœdiæ.

Nil ne. Jam exagitat oratores, qui molem, & effeminatam eloquentiam consectantur.

Tepidum. Vocat assentationes illas tepidas quia illis fovetur ambitio patroni, ut quodam formento calido.

Pedio. Pedius, Romanus civis, accusatus ab Afris fuit, quod Æsculapii fanum expilasset. Pedius vero hic ponitur pro Pedii defensore; quia solent patroni eorum, quo defendunt causam sic tueri, ut si esset sua

Rasis. Quasi dolatis, politis, limatis, bene tornatis.

Librat in antithetis, doctus posuisse figuras:
Laudatur. Bellum hoc, Hoc bellum? an Romule
ceves?

Men' moveat quippe, &, cantet si naufragus, assem
Protulerim? cantas, cum fracta te in trabe pictum
Ex humero portes? Verum nec nocte paratum
Plorabit, qui me volet incurvasse querela,
Sed numeris decor est, & junctura addita crudis.
Claudere sic versum didicit *Berecynthius Atyn*

INTERPRETATIO.

ris, rationem scribendi antiquorum, & poesim, quæ durior erat, ac parum polita, ornarunt suavi compositione, & jungendis pulchrius numeris. Recte omnino dicis: tales sunt nimirum pulchri illi versus, a nobili poeta scripti, quorum unus ita clauditur. ac desinit; *Berecynthius Atyn*. Sequitur alter versus simi-

liter desinens: *Et qui caruleum dirimebat Nerca Delphin*. Quid est, quam belle resonat? *Costam lengo subduximus Appenino*. At si hæc, o Persi, reprehendis, reprehendus quoque Virgilius fuerit, cujus *Aeneidos* initium hoc, *Arma, virumque cano*, est similiter, atque alia, quæ memorasti, turgidum, & instat

NOTÆ.

Ceves. Cevere, est indecore tergum agitare, ut canes, cum dominis blandiuntur cauda. Per Romulum, auctorem Romanæ gentis, quemlibet Romanum intelligit.

Protulerim. E crumena proferam, ut ipsi dem.

In trabe. In navi, quæ tempestate fracta est, portas te pictum; seu portas tabulam, quæ te repræsentat in navi fracta naufragium facientem.

Sed numeris. Objectio, est, ab eo facta, quem in hac satyra sibi adversarium Persius facit.

Crudis. Insuavibus, ut sunt fructus acerbi, & cru-

di. Duros, & asperos versus intelligit.

Didicit. Subaudi, poeta nonnemo; ejus nomen tacet, Neronem vulgo suspicantur. Est autem tota ista Persii responsio Ironica, in qua reprehendit recentiores Romanos, qui putabant se egregios versus facere, cum duos, tresve eodem modo clauderent, cum unum spondaicum adhiberent, cum uterentur methaphoris, licet durioribus.

Atyn. Atys, puer a Cybele amatus, postea in arborem mutatus ab eadem fuit. Vocatur Berecynthius, quia Cybele in Berecyntho monte Phrygiæ colebatur; quasi

Et qui caruleum dirimebat Nerea Delphin.

Sic, costam longo subduximus Appennino.

Arma virum, nenne hoc spumofum, & cortice pingui,

Ut ramale vetus, prægrandi subere coctum.

Quidnam igitur tenerum, & laxa cervice legendum?

INTERPRETATIO.

Rar spumæ inflatum, tam scabrum, & siccum, quam cortex arboris, aut vetus ramus magni suberis, sole, & siccitate excoctus. Ego igitur a te peto, quid putes tenerum esse, & legendum collo molliter identidem in alteram humerum inflexo? nempe, inquires, ejusmodi sunt isti versus: *Torva Mamilloneis implevunt cornua bombis: Et raptum vitulo caput ablatura superbo Bassaris, & lyncem Manas flexura co-*

rymbis, Evion ingeminat; reparabilis affonat Echo. An ejusmodi versus laudaremus, an faceremus, si quid haberemus masculæ, & antiquæ eruditionis, ac virtutis? nempe ejusmodi carmen, effeminatum, & enerve, pronuntiatur voce, non ex imo pectore viriliter ducta, sed formata in primoribus laboris saliva madentibus, & in ore humido, ac blæso versantur ista verba, *Manas, Atin, &c.* Neque ut istiusmodi versus con-

NOTÆ.

quasi Cybelejus. Porro dicitur Atys seu Attys, & Atty'n, ut eodem modo versus iste desinat, ac sequens: *Et quid caruleum &c.*

Es qui &c. Et Delphin qui mare natando dividebat. Hic versus ex Neronis vel alterius cujuscumque carmine depromptus. De Arione loquitur, quem e navi projectum Delphinus tergo excepit. Nereus Deus marinus, pro mari sumitur; *Nerea* est accusativus Græcus, pro *Nereum*.

Sic costam, &c. Costam Appennino subduximus, hoc est; nos Carthaginenses, ut in Italiam penetraremus, latera, & rupes Appennini

montis ferro, & aceto avulsumus. Depromptus versus ex carmine, cujus erat argumentum bellum Punicum. Appenninus autem mons mediam Italiam a Septentrione in Meridiem secat. Versus autem iste, quamvis molliter fluere videatur, ob spondæum in quinta sede positum, tamen vitiosus est ob metaphoram duriozem, qua partem montis costam appellat.